
 

 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

22 июня 2023 года       № 250-о 

           г. Орёл         

 

 

Об утверждении промежуточного отчета о внедрении программ  

воспитания в профессиональных образовательных  организациях 

 

 

В целях реализации «Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года», во исполнение приказа Департамента 

образования Орловской области от 10.03.2022 г. № 280 «О создании рабочей 

группы по проведению периодических мониторингов с целью актуализации 

данных о внедрении рабочих программ воспитания в образовательных 

организациях» и на основании мониторинга, проведенного в период c 16 по 

20 июня 2023 года 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить промежуточный отчет о внедрении рабочих программ 

воспитания в профессиональных образовательных  организациях по 

результатам мониторинга по оценке готовности рабочих программ 

воспитания к внедрению в профессиональных образовательных организациях 

Орловской области (приложение). 

 

2. Отделу профессионального образования и технологии (Северинова 

А.В.): 

  2.1. Довести промежуточный отчет о внедрении программ воспитания 

до сведения руководителей профессиональных образовательных 

организаций. 

  2.2. Разместить промежуточный отчет о внедрении программ 

воспитания в профессиональных образовательных  организациях на сайте 

института. 

        

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности директора, 

заместитель директора 
 

Л. Н. Жиронкина 

 

 

 



 

 

 

 

 

  Приложение  

к приказу от 22.06.2023 г. 

№ 250-о 

 

Промежуточный отчет  

о результатах мониторинга внедрения рабочих программ воспитания в 

профессиональных образовательных  организациях 

 

В соответствии с приказом Департамента образования Орловской 

области от 27 января 2022 года № 75 «Об утверждении «дорожной карты» по 

достижению результата «Внедрены рабочие программы воспитания 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях» федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» в Орловской области в 2022 г.» 

и в целях реализации «Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года» c 16.06.2023 г. по 23.06.2023 г.  был 

проведен мониторинг по оценке готовности рабочих программ воспитания 

(далее - РПВ) к внедрению в профессиональных образовательных 

организациях Орловской области. 

Основная цель мониторинга – повышение качества рабочих программ 

воспитания, выявление проблемных вопросов, возникших при их создании  

и апробации. 

Задачи: 

- проверка размещения рабочих программ воспитания на сайтах 

профессиональных образовательных организаций Орловской области;  

- анализ выполнения графика разработки рабочих программ 

воспитания в профессиональных образовательных учреждениях Орловской 

области; 

- анализ актуального содержания воспитательной деятельности  

в образовательной организации; 

- определение проблем для их дальнейшей корректировки и 

устранения. 
Показатели:  

- наличие утвержденного плана, регламентирующего разработку и 

внедрение рабочих программ воспитания (РПВ)  

в профессиональных образовательных организациях); 

- создание рабочей группы;  

- изучение состояния воспитательного процесса в профессиональных 

образовательных организациях (исследование системы воспитания и 

социализации, образовательных запросов родителей и обучающихся); 

- разработка  рабочей программы воспитания на основе Примерной 

программы воспитания 



 

 

- согласование проекта с общественностью; 

- утверждение РПВ и календарного плана воспитательной работы; 

- ссылка на РПВ на сайтах профессиональных образовательных 

организаций; 

- разработка локальных актов, регламентирующих образовательную 

деятельность по реализации РПВ; 

- подписание договоров с социальными партнерами об организации 

совместной деятельности; 

- проведение заседаний РУМО, методических вебинаров, семинаров; 

- прохождение курсов повышения квалификации для организаторов 

воспитательного процесса, участвующих в разработке РПВ; 

- размещение на сайте образовательной организации материалов  

по итогам разработки РПВ; 

- наличие всех структурных элементов в программе; 

В мониторинге приняли участие 19 профессиональных 

образовательных организаций г. Орла и Орловской области: 

- БПОУ ОО «Орловский технологический техникум»; 

- БПОУ ОО «Орловский техникум агротехнологий и транспорта»; 

- БПОУ ОО «Орловский техникум путей сообщения им. 

В.А.Лапочкина»; 

- БПОУ ОО «Орловский техникум агробизнеса и сервиса»; 

- БПОУ ОО «Орловский автодорожный техникум»; 

- БПОУ ОО «Орловский реставрационно-строительный техникум»; 

- БПОУ ОО «Ливенский строительный техникум»; 

- БПОУ ОО «Орловский техникум сферы услуг»; 

- БПОУ ОО «Орловский техникум технологии и предпринимательства 

им. В. А. Русанова»; 

- БПОУ ОО «Мезенский педагогический колледж»; 

- БПОУ ОО «Болховский педагогический колледж»; 

- БПОУ ОО «Глазуновский сельскохозяйственный техникум»; 

- БПОУ ОО «Покровский техникум»; 

- БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж»; 

- БПОУ ОО «Орловский музыкальный колледж»; 

- БПОУ ОО «Орловское художественное училище им.  

Г.Г. Мясоедова; 

- БПОУ ОО «Орловский областной колледж культуры и искусств»; 

- БПОУ ОО «Училище олимпийского резерва»; 

- Колледж Среднерусского института управления - филиал РАНХиГС 
 

Обработка результатов проведенного мониторинга показала 

следующие данные.  

У 84.2% опрошенных есть утвержденный план, регламентирующий 

разработку и внедрение рабочей программы в профессиональной 

образовательной организации (рис. 1). 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Рис. 1 

 

У 78,9% опрошенных созданы рабочие группы по разработке РПВ.  

(рис. 2).  

 

 
Рис.2 

 

В большинстве образовательных организаций (89,4%) перед 

разработкой РПВ проводилось изучение состояния воспитательного процесса  

в ОО (исследование системы воспитания и социализации, образовательных 

запросов родителей и обучающихся) (рис. 3). 

 



 

 

 
Рис.3 

Рабочие программы воспитания разработаны во всех профессиональных 

образовательных организациях, принявших участие в мониторинге. (рис. 4) 

 

 
                                                                  Рис. 4 
 

52,7 % опрошенных согласовали проект РПВ с родительской 

общественностью и Управляющим советом (рис. 5). 

 

 
Рис. 5 

 

 Рабочая программа воспитания утверждена и составлен календарный 

план воспитательной работы в 19 профессиональных образовательных 

организаций из 19 (рис. 6). 

 



 

 

 
Рис.6 

 

 

Локальные акты, регламентирующие образовательную деятельность по 

реализации РПВ, были разработаны не во всех образовательных 

организациях (рис. 7). 

 

 
Рис.7 

 

Не всеми образовательными организациями были подписаны договоры 

с социальными партнерами об организации совместной деятельности (рис. 8). 

 



 

 

Рис. 8 

 

Во время разработки РПВ большинство респондентов проводили 

заседания методических объединений, методические вебинары, семинары 

(рис. 9). 

 

 
Рис. 9 

 

68,4 % опрошенных приняли участие в курсах повышения 

квалификации для организаторов воспитательного процесса, участвующих в 

разработке РПВ (рис. 10). 

 

 

 
Рис. 10 

 

И по итогам разработки программы 94,7 % организаций разместили 

материалы на сайте общеобразовательной организации (рис.11). 

 



 

 

 
Рис. 11 

 

РПВ включают следующие структурные элементы:  

 паспорт рабочей программы воспитания; 

 оценку освоения обучающимися основной образовательной 

программы; 

 требования к ресурсному обеспечению воспитательной работы; 

 календарный план воспитательной работы (рис. 12). 
 

 

 

 

 

 
Рис. 12 

 

 

 



 

 

Общие выводы 
– в 100 % профессиональных образовательных организаций, 

принявших участие в мониторинге, разработаны и утверждены рабочие 

программы воспитания и составлен календарный план воспитательной 

работы; 

– 94,7 % профессиональных образовательных организаций, 

принявших участие в мониторинге, разместили рабочие программы 

воспитания на сайте. 

По сравнению с предыдущим учебным годом имеется положительная 

динамика по отдельным показателям. Так, в этом году всеми 

профессиональными образовательными организациями разработаны и 

утверждены рабочие программы воспитания и составлен календарный план 

воспитательной работы (показатель прошлого года - 18 образовательных 

организаций из 19 или 97,4 %).  

Следует отметить, что большая часть профессиональных 

образовательных организаций, участвовавших в мониторинге, провели 

серьёзные исследования, при разработке рабочих программ воспитания 

согласовывали их с родителями, обсуждали на заседаниях РУМО, вносили 

корректировки в содержание. 

Основные проблемы 

– профессиональные образовательные организации испытывали 

трудности в согласовании проекта с общественность; 

– 31,6 % педагогов не прошли курсы повышения квалификации, 

несмотря на тот факт,  что БУ ОО ДПО «Институт развития образования» 

совместно с сотрудниками Института стратегии развития образования РАО 

были организованы курсы повышения квалификации. 
 

           В результате проведенного мониторинга получены результаты, 

позволяющие оценить уровень готовности образовательных организаций к 

внедрению рабочих программ воспитания с 1 сентября 2023 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


